tem & licentiam accepistis, cur in casum laboratis? Ex quo liquido patet quanto per sanctus Antonius in spiritu inde corroboraretur, quod nosset nullam sibi illa monstra noxam, Deo inuito, afferre posse, & quod ipse adeo cum illius voluntate conformis esset.

Plurima huius rei exempla in historiis Ecclesiasticis legere est: quin & simile prorsus in vita B.P.N. Ignatii libro quinto, & rursus aliud libro secundo. Cum enim Romam B.P. nauigaret, & tam horrenda tempestas naui incumberet, vt ventorum vi malo contracto, & multis rudentibus amissis, omnes qui ea vehebatur, ad mortem, quam quasi presentem cernebant, sese disponderent; ipse, ceteris præ metu pallescens, nullo prorsus mortis se dicebat timore costernari: vnum hoc dolere, quod non pro eo atque oportebat, Dominò seruisset, de cætero mihi penitus se formidare; quia *venit & mare obediunt illi (Deo) & sine eius nutu ac voluntate non extolluntur fluctus, & nullum tempestates demergere queunt.*

Ad hanc porro familiarem & filialem in Deum fiduciam, ad hanc interiorum animi tranquillitatem & securitatem, vt per Dei gratiam perueniamus, in hoc conformitatis cum voluntate diuina exercitio nos exerceamus oportet, in opulentissimam hanc Dei erga nos prouidentiam, tam paternam & particularis, fodinam & adytum per orationis & considerationis lignonem profunde penetrando. Certus enim sum aliud nihil mihi posse accidere, nullum etiam aliud mihi aut ab hominibus, aut à dæmonibus, aut ab illa denique creatura damnum malumue inferri posse, quam quod Deus voluerit, eisq; permiserit. modo autem id mihi in bonum cooperetur, equidem haud abnuo, nec aliud volo, quam ipsam Dei voluntatem adimpleri.

Constantem securamque illam, quam in benignissimam Dei misericordiam sancta virgo Gertrudis confidentiam habebat, neque pericula, neque tribulatio, *Rodriquez exercit. pars 1.*

neque rerum iactura, neque impedimenta alia, sed nec delicta ac defectus proprii, vnquam obscurare potuerunt: certissime namque ac fiducialiter cõfidebat, omnia & quælibet, tam prospera quam aduersa, à diuina prouidentia in suum bonum & profectum conuerti. Quinimo quædam vice sanctæ huic virgini Dominus dixit, *Secura illa confidentia, quam quis erga me habet, credens me reuera posse, scire, & velle sibi in omnibus fideliter adesse, transuulnerat cor meum tantamque vim facit pietati mee, vt nullatenus possim huiusmodi homini abesse vel deesse, etsi enim viscera mea ad tempus contrahere coner, eo quod mire me delectet videre eum à me pendentem, vt que meritum illi adaugeam: non possum tamen non tandem illi opitulari, quo satisfaciam naturæ meæ, & intenso amoris quo eum diligo. Humano more loquitur, quasi qui ab amore extra se rapitur.*

Ad sanctam Mechtildem dixisse fertur Dominus: *Mibi valde gratum est, vt homines in bonitate mea confidant, & de me presumant. nam quisquis in me humiliter confisus fuerit, ac mihi bene crediderit, ego & in hac vita illi adero, & post mortem supra omnem meritum ei benefaciam. Quantum quis mihi credere, & de bonitate mea pie presumere potest, tantum, & infinitum amplius obtinebit: quia impossibile est hominem non percipere quod sancte crediderit & sperauit, ideoq; utile homini est, vt magna sperando à me mihi bene credat.*

Eidem quoque Mechtildi querenti à Domino quidnam potissimum credere deberet de ineffabili, ipsius bonitate, respondit Dominus, *Certa fide crede, quod ego te post mortem suscipiam, sicut pater filium suum carissimum, quodque nullus vnquam pater tam fideliter cum vnico natu suo hereditatem suam diuisit, sicut ego omnia bona mea, & me ipsum tibi communicabo. Quicumque hoc de bonitate mea firmiter & cum humili caritate crediderit, saluus erit.*

* *

Nn CAPVT

CAPVT XI.

*Aliqua afferuntur loca & exempla
de sacris litteris deprompta, que no-
bis ad familiarem & filialem hanc
fiduciam in Deum obtinen-
dam vsui esse pote-
runt.*

QUANTVM ad primum, non abs re futurum est, ostendere quam priscis illis Patribus solemne & familiare fuerit, omnes omnino rerum successus, quacunquē via vel medio acciderent, soli Deo ascribere.

Genesis capit. 42. legimus Iosephum, cum fratres eius in Ægyptum frumenti comparandi gratia venissent, procuratori domus suæ præcepisse, vt ori sacci vniuscuiusque acceptam de frumento vendito pecuniam illigaret. Hi ergo cum in itinere suis in diuersorio iumentis pabulum de frumento quod ferebant, dare vellent, primus saccum aperiens, ei crumenam vidit cum pecunia illigatam: quod cum ille aliis dixisset, suum singuli aperiens saccum, pretium frumenti quoque in eo reperiunt. Illi ergo turbati miratique dixerunt ad inuicem: *Quidnam est hoc quod fecit nobis Deus?* Notandum porro, illos nō dixisse, Ægyptii nos circumuenire ac decipere voluere: aliqua haud dubie hic subest calumnia. Non item: Procuratoris negligentia factum, vt vniuscuiusque pecunia suo in sacco relicta sit. Non item: Forstian nobis, vt pauperibus, eleemosynā ex ea facere voluit, sed Deo rem omnem attribuentes, dicunt, *Quidnam est hoc, quod fecit nobis Deus?* Persuasum habentes, cum sine Dei nutu nullum in arbore foliū moueatur, etiam hoc non nisi Dei voluntate ac permisso factum esse.

*Fratres Iosephi omnia Deo attribuant.
Gen. 42. 28.*

Ioseph & Iacob.

Iacob cum in Ægyptum iam venisset, Ioseph vna cum filiis eum adiit: quos pius senex conspicatus, rogauit, quinam il-

li essent pueri? Cui Ioseph: *Filii mei sunt, quos donauit mihi Deus in hoc loco.* Similiter respondit olim idem Iacob, quando Esau frater ei obuiam factus rogauit, equinam illi essent pueri, quos secum duceret, *Paruuli,* inquit, *sunt quos donauit mihi Deus.* Et quædam illi munera offerens, dixit, *Suscipe benedictionem, quam attuli tibi, & quam donauit mihi Deus tribuens omnia.* Donum suum vocat benedictionem Dei, vtpote cuius benedicere, est benefacere.

Cum Dauid iratus, suas versus domum Nabal copias duceret, eā euerfurus, atq; vxor eius Abigail Regē placatura, cū donariis ei obuiā prodiret, ait Dauid, *Benedictus sit Dominus Deus Israel, qui misit te in occursum meum, ne irem ad sanguinem domus Nabal effundendum, quasi diceret, Tuo impulsu non venisti mulier, sed Deus Israel te emisit, ne ipse eadem committere: illi ergo gratias referre debeo, sit ipse propterea benedictus.* Hic. communitis erat sanctorum sensus, & loquendi modus, qui etiam esse deberet noster.

Vt vero iam propius ad rei caput veniam dico illam Dei prouidentiam ad vniū exprimi in gestis Patriarchæ Ioseph, cuius supra mentionem obiter fecimus, maxime in eiusdem captiuitate, cum eum fratres inuidia ac in Ioseph ipsi dominaretur & imperitaret. prout ipse per somniū anigmaticè viderat illum in seruum quibusdam mercatoribus Ægyptiis vendidissent, hoc ipsum medium, quod illi Iosepho disperdendo, atq; impediendo ne sibi dominaretur elegerant, id Deus ad prouidentiam suā vias & rationes ad exitū conducēdo, vtq; tum illis, cum vniuersæ terræ Ægypti cum potestate præset, accepit. Atq; hoc ipse postea fratribus suis, cum se declararet, illiq; ad rei casum conlternati & pauidi hæerent, significauit, dicens: *Nolite panere, nec vobis durum esse videatur, quod vendidistis me in his regionibus: prout salute animæ vestræ misit me Deus ante veni in Ægyptum, pramissi que me Deus ut reueremini super terram, & escas ad viuendū habere possitis, & semen Israel non extinguatur.*

Temporano-
sit Deus.

tur. Dicit ecce, *misi me Deus*; & mox, *Non
vostro consilio, sed Dei voluntate huc missus
sum*, eiusque directione. Num Dei possu-
mus resistere voluntati? Vos cogitastis de me
malum, sed Deus vertit illud in bonum, ut
exultaret me, sicut in praesentiarum cernitis,
Et saluos faceret multos populos. Quis ergo,
his auditis, in Deum non confidat? Quis
hominum molimina ac directiones, quis
mundi insultus minasque formidet? Quis
Cum videamus ad oculum, Dei haec esse
designata; & haec ipsa consilia & media,
quae illi ad nos persequendos & exagi-
tandos adveniunt, a Deo ad bonum,
incrementum ac promotionem no-
stram usurpari. Per Isaiam namque di-
cit, *Consilium meum stabit, & omnis volun-
tas mea fit*. Huc curras licet vel illuc,
tandem Dei voluntas implebitur, & hunc
ad scopum haec ipsa consilia & media ipse
conducat.

Aliam in hac ipsa historia particulari-
tatem, quae nostro proposito mirifice de-
seruit, ponderat Chrysostomus? quod
nimirum pincerna Pharaonis, postquam
sua fuit dignitati restitutus, biennio in-
tegro Ioseph interpretis sui sit oblitus,
cum tamen Ioseph in carcere tam serio
illi, ut recordaretur, proque se apud
Regem Pharaonem intercederet, iniun-
xisset. Putasne, inquit hic Doctor,
obliuionem hanc casu & fortuito factam
esse? Minime, sed fuit ea merum destina-
tum ac consilium Dei utpote opportunum
& commodum tempus expectantis, ut
maiori cum gloria & honore postea Iose-
phum carcere educeret. Si enim pincer-
na ante eius esset recordatus, sua forsi-
tan autoritate eum statim, sine gloria
ac tacite, ita ut id in populo nec audire-
tur, nec videretur, eduxisset. Quoniam
vero eum Deus Optimus Maximus, non
hoc modo sed magno cum honore & au-
thoritate educi volebat, permisit pincer-
nam biennio ipso liberatoris sui Iosephi
obliuisci, ut sic veniret tempus somnio-
rum Pharaonis, ac tum Ioseph, iubente
Rege quem necessitas ad hoc adigebat,
cum maiestate quadam & gloria, carce-

ribus eriperetur, ut vniuersa terra Aegy-
pti dominus fieret. Nouit scilicet Deus,
ait Chrysostomus, velut peritissimus au-
rifex, quanto tempore aurum in igne ina-
nere, & quando oportune eodem educi
debeat.

Libro primo Regum alia legitur histo-
ria in qua tamen Dei prouidentia, etiam
paruis & particularibus in rebus mirum
in modum resplendet. Dixerat Samuelli
Deus, se assignaturum ei virum quem
Regem Israel esse veller, quo ab ipso vn-
geretur ait ergo, 1. Regum 9. versiculo 16.
*Hac ipsa hora qua nunc est, eras mittam vi-
rum ad te de terra Beniamin, & unges eum
ducem super populum meum Israel*: Erat hic
Saul. Eius autem mittendi modus,
fuit hic. Aberrarant de via asinae patris
eius Cis. hic filium Saulem mittit, ut
eas sicuti posset, inuestigaret. Qui eas, af-
sumpro secum puero, per montes & val-
les vicinas indefesso labore quaritar.
Sed cum earum signum aut vestigium
inueniret nullum Saul re infecta do-
mum redire statuit, quod a quo lon-
giores moras trahere videretur, ac
vereretur ne ob suam forte absentiam
pater angeretur. Dicit ei puer: Asinis
non inuentis domum nos reuerti nefas
est: hic autem in vicina vir Dei habi-
tat (Samuelem Prophetam designat)
eum adeamus, quia ille haud dubio
de asinis, vbinam sint nos certiores red-
det.

Itaque hac occasione ad Samuelem
abeunt. His autem intransibus, ait Sa-
muelli Deus, *Ecce vir, quem dixeram tibi,
ipse dominabitur populo meo*. O arcana Dei
iudicia! Emiserat illum pater ad asinas
quaerendas: Deus vero ad Samuelem mit-
tit, ut ab eo in Regem ungeretur. Quae porro
consilia & destinata hominum, distant longe
a consiliis Dei! Quae Saul, eiusque pater pa-
rum cogitabant, illi ut in Regem ungeretur,
abire! Quam multum saepe tua, &
patris, & superioris tui destinata & cogi-
tata differunt ab eo quod spectat Deus! Ex
eo enim quod minus cogitas, Deus elicit
& prolicet id quod destinat. Non sine